



Folketingets Politisk-Økonomiske Udvalg
Christiansborg

Finansministeren

10. december 2010

Svar på Det Politisk-Økonomiske Udvalgs spørgsmål nr. 14 af 27. oktober 2010 (Alm. del) stillet efter ønske fra Julie Rademacher (S).

Spørgsmål:

Med udgangspunkt i de samme scenarier og forbehold som i spørgsmål S 1168, folketingsåret 2005-06, kan ministeren oplyse de økonomiske effekter, som "perfekt ligestilling" ville have på den nuværende økonomiske situation?

Svar:

I svar på spørgsmål S 1168 (folketingsåret 2005/2006) er det anført, at adfærdsmæssige forskelle mellem mænds og kvinders erhvervsdeltagelse ikke kan tolkes som et mål for den maksimale gevinst ved "perfekt" ligestilling, da adfærdsforskelle bl.a. kan være fysiologisk betingede og at valg af erhvervsdeltagelse og arbejdstid mv. ofte er en familiebeslutning.

I svaret gengives beregninger foretaget af DREAM-gruppen, der viser, at såfremt det rent teknisk forudsættes, at kvinder opnår samme adfærd som mænd vedrørende beskæftigelsesgrad, træk på indkomstoverførsler (undtaget børnefamilieydelse), arbejdstid og lønniveau samt træk på offentlige serviceydelser, kan der opnås et beskæftigelsesbidrag på 165.000 personer og en styrkelse af de offentlige finanser på 6½ pct. af BNP.

Det er som nævnt DREAM-gruppen og ikke Finansministeriet, der har foretaget de omtalte beregninger. Finansministeriet har ikke udarbejdet beregninger af denne karakter.

Det er vurderingen at udviklingen i den økonomiske situation siden DREAM-gruppen uarbejdede sine beregninger ikke i sig selv giver anledning til større ændringer i de omtalte beregninger, blandt andet fordi beregningerne er konstrueret på en måde, som særligt sigter efter, at konjunkturog- og nedgange ikke i sig selv skulle få større indflydelse på resultaterne. Desuden er modellen ikke egnet til at belyse, hvordan en situation med "perfekt ligestilling" skulle indvirke på den aktuelle situation, som er præget af det internationale tilbageslag.

Med venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen